
CCOOMMUUNNEE      DDII       LLOONNGGII   
PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  

 

AARREEAA  SSEERRVVII ZZII   AALL LL AA  PPEERRSSOONNAA  
 

DETERMINAZIONE N. 80   del 12  novembre  2010  

U  F F I C I O 
 

ASSISTENZA SCOLASTICA SERVIZI ASSISTENZA SCOLASTICA SERVIZI ASSISTENZA SCOLASTICA SERVIZI ASSISTENZA SCOLASTICA SERVIZI 

PER LA SCUOLA E SOSTEGNO PER LA SCUOLA E SOSTEGNO PER LA SCUOLA E SOSTEGNO PER LA SCUOLA E SOSTEGNO 

PEDAGOGICOPEDAGOGICOPEDAGOGICOPEDAGOGICO    

 

  
LA RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
Irene Pidalà 

 
 

 

Longi, 12/11/2010 

 
 

OOGGGGEETTTTOO::   PUBBLICO INCANTO PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA  E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO DI LONGI.  ANNO SCOLASTICO 2010/2011. 

 
 IMPEGNO SPESA -  APPROVAZIONE  BANDO DI GARA – CAPI TOLATO 

SPECIALE -  TABELLA DIETETICA   
 

 

  
II LL    RREESSPPOONNSSAABBII LLEE      

DDEELLLL''AARREEAA  SSEERRVVII ZZII   AALLLLAA  PPEERRSSOONNAA  
 
PREMESSO: 
    

CHE con Deliberazione di Giunta Municipale  n. 189  del 19 ottobre 2010 si è stabilito, quanto sotto 
integralmente trascritto:  
 
1. Di stabilire di effettuare il servizio di refezione scolastica per l’anno 2010/2011 per gli alunni della scuola 

dell’infanzia primaria e secondaria di primo grado di Longi  che effettuano l’orario prolungato; 
2. Di stabilire che il prezzo del singolo pasto da porre a base d’asta per gli alunni e i docenti delle scuole di Longi 

sia di €. 4,40 oltre Iva ; 
3. Di confermare la quota di compartecipazione a carico dei fruitori del servizio del 36%; 
4. Di autorizzare il Responsabile dell’Area servizi alla persona  ad espletare la procedura necessaria all’appalto 

del servizio in oggetto; 
5. Di assegnare al Responsabile dell’area servizi alla persona  la somma complessiva di €. 25.904,00 

(venticinquemilanovecentoquattro//00 )  per garantire il servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado  di Longi,  per l’anno scolastico 2010/2011. 

6. Di prenotare:  
 

- quanto a  €. 10.000,00 (diecimila/00 ) all’intervento 1.04.05.03 Cap. 2 avente per oggetto “ spese per 
refezione e trasporto correlate all’entrata” del bi lancio 2010; 

- quanto a €. 15.904,00 ( quindicimilanovecentoquattro/00)  all’intervento 1.04.05.03 cap.1 , avente 
per oggetto “ spese per refezione e trasporto ”  del bilancio pluriennale 2011; 

    

Timbro 

dell’Ente 



 
7. Di rendere la presente immediatamente esecutiva. 

 
DATO ATTO che: 
- Il comune non dispone delle strutture e del personale specializzato per la gestione del servizio di che 

trattasi; 
- come stabilito nella suddetta deliberazione si intende procedere all’affidamento della fornitura del 

servizio di refezione scolastica per l’anno 2010/2011 mediante pubblico incanto da esperirsi ai sensi 
dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006  e successive modifiche e integrazioni applicabili in Sicilia per effetto 
dell’art. 32 della L.R.7/2002 per mezzo di offerte segrete da confrontarsi con l’importo a base d’asta; 

- il contratto avrà il medesimo oggetto e sarà stipulato in forma pubblica; 
 
RITENUTO  di dover provvedere a garantire il predetto servizio mediante apposito esperimento di pubblico 
incanto ai sensi della vigente normativa in materia e , che essendo l’anno scolastico ormai iniziato, 
sussistono i motivi di urgenza per stabilire i termini di pubblicazione del bando in giorni 15 (quindici); 
 
CONSIDERATO che con la richiamata superiore delibera di  giunta municipale si è stabilito, che il prezzo 
del singolo pasto da porre a base d’asta sia di €. 4,40 escluso  Iva per gli alunni della scuola dell’infanzia 
primaria e secondaria di primo grado, insegnanti e personale Ata; 
   
DATO ATTO che: 
- per il numero presunto dei pasti da somministrare, come da istanze presentate a questo ufficio è stato 

approntato un preventivo di spesa con un costo  complessivo di €. 25.904,00 comprensivo di Iva; 
- l’  importo a base d’asta è di Euro 4,40 + Iva al 4% soggetto a ribasso per ogni singolo pasto per gli 

alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado personale docente e personale 
Ata. 

- l’importo presunto della fornitura per un totale presumibile di 5660 pasti ammonta a complessivi Euro 
24.907,00 escluso Iva. 

 
VISTO  lo schema del bando di gara; 
VISTO il capitolato speciale di appalto; 
VISTA  la tabella dietetica,  vidimata dall’ASP; 
VISTO il D.Leg.vo n. 7/2002 e successive modifiche e integrazioni 
VISTO  il Decreto Leg.vo 163/2006 e successive modifiche e integrazioni 
VISTO il vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
VVII SSTTII ::     
� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; 
� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente regolamento 

comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale 7 settembre 

1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti 
l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le procedure 
d'appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti; 

� il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione Organica, giusta deliberazione di n. 158 
del 14 novembre 2008  , esecutive ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 16 del 12 dicembre 2001 con il quale il Sindaco ha attribuito, fra l'altro, al responsabile dei servizi, la 
competenza per gli atti di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, così come previsto dalla predetta legge 
regionale n.23/98; 

� il provvedimento n. 06 del 2 febbraio 2009 con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area, in conformità a quanto previsto dal vigente 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.; 

� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
recepito dalla Regione Siciliana; 

  
RITENUTO che, l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 
Responsabile di Area; 
 
Per i motivi sopra descritti,  

 

 



DETERMINA 
 

1. Di avviare per le motivazioni citate in premessa il procedimento per la fornitura e somministrazione 
pasti per il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia primaria e 
secondaria di primo grado di longi, personale docente e personale Ata per l’anno scolastico 
2010/2011. 

  
2. Di dare atto  la somma necessaria per l’attivazione del suddetto servizio ammonta a complessivi € 

25.904,00 (venticinquemilanovecentoquattro/00) giusto preventivo agli atti di questo ufficio; 
 

1. Di impegnare: 
- quanto a €. 10.000,00 (diecimila/00) all’intervento 1.04.05.03 Cap. 2 avente per oggetto “ 

spese per refezione e trasporto correlate all’entrata”del bilancio 2010 giusto impegno 
n. 553/2010; 

- quanto a €. 15.904,00 (quindicimilanovecentoquattro/00) all’intervento 1.04.05.03 cap.1 , 
avente per oggetto “ spese per refezione e trasporto”  del bilancio pluriennale 2011  

- quanto a €. 31.344,40 (trentunomllatrecentoquarantaquattro/40) all’intervento 
1.04.05.03 cap.1 , avente per oggetto “ spese per refezione e trasporto”  del bilancio 
pluriennale 2010 giusto impegno n. 554/2010; 

 
3. Di  procedere mediante apposito esperimento di pubblico incanto con l’aggiudicazione al prezzo 

più basso; 
 
4. Di dare atto che : 

- importo a base d’asta  Euro 4,40 + Iva al 4% soggetto a ribasso per ogni singolo pasto per gli alunni 
della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado personale docente e personale Ata. 

- importo presunto della fornitura per un totale presumibile di 5660 pasti complessivi Euro 24.907,00 
escluso Iva. 

 
5. Di stabilire i termini di pubblicazione del bando in giorni 15 (quindici) stante l’urgenza per l’anno 

scolastico già iniziato; 
 

6. Di approvare il capitolato speciale di appalto, il bando di gara e la tabella dietetica che si 
allegano al presente atto  per farne parte integrante e sostanziale. 

 
7. Di  dare atto: 
• che la forma contrattuale prevista sarà quella denominata  “Scrittura privata non repertoriata e da 

sottoporre a registrazione solo in caso d’uso (articolo 36, punto 3. del vigente regolamento 
comunale dei contratti)”. 

 
8. Di dare atto, infine, che la presente determinazione: 

� diviene esecutiva dal momento della sua sottoscrizione che è stata assicurata con deliberazione di 
giunta comunale n. 189 del 19 ottobre 2010; 

� va trasmessa, per conoscenza, alla giunta municipale; 
� va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
� va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 
� va pubblicata sul  internet istituzionale all’indirizzo www. comunelongi.it unitamente al bando 

completo di capitolato d’oneri e ad ogni documento complementare. 
 

 
 

IL  RESPONSABILE 
DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

(Lombardo Rosario) 
 

______________________________________ 
 

 



 

AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO--FFII NNAANNZZII AARRII AA  
Visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'articolo 12 della 
legge Regionale 23 dicembre 200,n.30. 
Longi, 12/11/2010 
 

LA RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
(Rag. Antonina Ruffini) 

________________________ 

Intervento n. 1.04.05.03  cap. 2 |__| Prenotazione |_X_| Imp. n. 553/2010 € 10.000,00 

Intervento n. 1.04.05.03  cap. 1 |__| Prenotazione |_X_| Imp. n. 554/10 bil.2011 €.15.904,00 

OGGETTO: SPESE PER REFEZIONE E TRASPORTO CORREALATE ALL’ENTRATA 
OGGETTO: SPESE PER REFEZIONE E TRASPORTO 

 

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|_X_| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINA NZIARIA" 

|_X_| SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 
(Ufficio  per l’attività ordinaria di funzionamento  e assistenza agli uffici dell’Ente) 

|_X_|  “SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA”  

COMUNE DI LONGI 
AREA AMMINISTRATIVA 
- Ufficio Albo Pretorio  - 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI LONGI 

--  UUff ff iicciioo  AAllbboo  PPrr eettoorr iioo  --  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerrttii ff iiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al n.______/2010 
dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________________, è stata affissa all'Albo Pretorio 
dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

LONGI,  ________________ 

IL MESSO COMUNALE                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


